
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  180
del  30 giugno 2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Indizione gara d'appalto per la gestione in global service della struttura RAF per
disabili  sita  in  Dreunto  strada  Pagliare,  8.  CIG  833195639A  CUI
07239020014201900001

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• a seguito di comodato d’uso gratuito di durata trentennale sottoscritto  in data  21/12/2001

(n.rep.3743)  con il Comune di Druento, il Cissa gestisce mediante appalto la struttura per
disabili RAF sita in detto Comune in strada Pagliare, 8;

• con   la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 22/05/2020 sono state
fornite agli uffici le linee di indirizzo relativamente alla procedura di gara per la gestione in
global service della RAF sita in Druento, strada Pagliare, 8. 

• con la determinazione del Direttore n. n. 166 del 12/07/2016  si è provveduto al rinnovo per
il triennio 2016/2019 della gestione in global service della struttura affidata alla cooperativa
PG Frassati (CIG 6636425727) 

Dato  atto  che con  determinazioni  n.  257  del  30/07/2019  e  n.  479  del  23/12/2019,  n.66  del
26/03/2020,   nelle  more  dell’indizione  di  una  nuova gara  d’appalto,   e  per  le  motivazioni  ivi
richiamate,  alle  quali  si  rimanda,  trattandosi  di  servizi  che  devono  essere  obbligatoriamente
garantiti, si è provveduto ad avviare proroga tecnica della gestione in global service della struttura
RAF sita in Druento strada Pagliare , 8, in favore della cooperativa PG Frassati.



Considerato che, è stata superata la prima fase di emergenza sanitaria covid-19 e l’Ente è riuscito ad
attivare la nuova piattaforma telematica, ed è pertanto  nelle condizioni di poter attivare la nuova
gara  d’appalto,  mediante  una  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016, in base ai
seguenti parametri:
- offerta tecnica (qualità): coefficiente 70/100
- offerta economica: coefficiente 30/100.

Riassunti qui sotto gli importi delle prestazioni oggetto della gara appalto:

gestione in global service della struttura RAF sita in Dreunto strada Pagliare, 8

Importo annuale esclusa IVA  € 609.520,80
Importo triennale esclusa IVA €1.828.562,40
Importo triennale e del rinnovo esclusa IVA € 3.657.124,80
Eventuale proroga esclusa IVA € 304.760,40

TOTALE GENERALE € 3.961.885,20

L’importo  complessivo  a  base  d’asta,  per  il  triennio  di  affidamento  è  stato  determinato  anche
facendo riferimento al costo del personale impiegato, secondo le tabelle ministeriali, tenuto conto
dell’incremento dovuto alla sottoscrizione del nuovo CCNL  delle cooperative sociali,  IVA esclusa.

Visto il capitolato speciale d’appalto, il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati che fanno
parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Dato  atto  che  i  documenti  di  gara  sono  stati  redatti  con  l’apporto  del  Responsabile  di  Area
Economico Finanziaria.

Considerato che la gara, per l’affidamento del servizio in oggetto, sarà espletata mediante procedura
aperta, per via telematica avvalendosi del portale  https://www.sintel.regione.lombardia.it ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, comma 2 bis, i termini per la presentazione delle offerte potranno
esser ridotti di cinque giorni, ovvero a 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara alla
G.U.U.E.

Rilevato che ai sensi del D.Lgs 50/2016  trovano altresì applicazione i seguenti articoli del Cap. II
“Appalti nei Servizi Sociali”, art. n. 95 e  art. n. 35;

Ritenuto necessario pubblicare la documentazione di gara, nelle forme di legge, attraverso l’invio
dell’apposito avviso alla  G.U.U.E., la pubblicazione integrale della documentazione, nella sezione
bandi di gara del sito della stazione appaltante e,al fine di garantire la massima trasparenza della
procedura  di  pubblicare  l’avviso  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  contratti  pubblici  della
Regione Piemonte, sul sito del C.I.S.S.A., su due quotidiani locali e due quotidiani nazionali (CIG:
833195639A e CUI 07239020014201900001).

Dato  atto  che  all’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  provvede  il  Responsabile  di  Area
Economico Finanziaria.

Precisato che l’esito dell’aggiudicazione, verrà pubblicato secondo quanto previsto dalla normativa
vigente. 



Richiamata infine la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 del 10 dicembre 2019 con cui è
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e smi.

Vista inoltre la seguente normativa:
· L. 8.11.2000 n. 328;
· D.P.C.M. 30/3/2001;
· L.R. 8.01.2004 n.1;
· L.R. 18/1994;
· D.L.vo 50 del 18 aprile 2016;
· L. 7/08/1990 n. 241;
· l’art.23 della L.18.04.2005 n. 62.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di bandire,  per le  motivazioni di  cui in premessa,  l’appalto per  l’affidamento della  gestione in
global service della struttura RAF per disabili sita in Dreunto strada Pagliare, 8  per la durata di tre
anni  con eventuale ripetizione per il triennio successivo ed eventuale proroga, mediante procedura
aperta, per via telematica e nel rispetto ed in attuazione dei principi previsti dal D.Lgs. 50/2016 con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

Di approvare, pertanto, l’avviso di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara e
tutta la documentazione inerente la presente procedura ed i relativi allegati, che si allegano alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, al netto delle prestazioni eventuali ed aggiuntive e
delle facoltà di proroga e rinnovo, trova adeguata copertura sui competenti stanziamenti del bilancio
pluriennale 2020-2022,  al cap. 16/100.

Di precisare che  nel futuro bilancio pluriennale 2021-2023 dovrà essere prevista e  mantenuta la
copertura del costo servizio per l’esercizio 2023 e che nell’ipotesi di rinnovo e/o proroga dovranno
essere previsti appositi stanziamenti di spesa, per gli anni seguenti.

Di  procedere alle pubblicazioni così come indicate in premessa e di dare atto che la procedura verrà
svolta sulla piattaforma telematica www.sintel.regione.lombardia.it 

Di individuare ai fini della presente procedura quale Responsabile di Procedimento dott.ssa Erica
Mantoan.

Pianezza 30/06/2020

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 30/06/2020

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  24 luglio 2020

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 180
	del 30 giugno 2020

